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ABSTRACT

This doctoral thesis presents a comprehensive investigation of group IV mono- and
dichalcogenides (MX and MX2, respectively), a family of van der Waals (vdW) crystals with
signiϮcant potential in optoelectronic applications. The study focuses on the experimental
characterization of the fundamental optical and electronic properties of the materials, employing
various methods of optical and photoemission spectroscopy. Furthermore, potential applications of
the investigated materials are explored. One of the key Ϯndings of the research is the strong linear
dichroism of the optical response of MXs, which can be exploited in polarization-sensitive
photodetection. For MX2 crystals the measurements revealed a strong inϱuence of native defects on
the optical properties, indicating the possibilities of tuning them by adjusting the defect
concentration.

The work is a series of Ϯve scientiϮc publications (Chapters 2 – 6), preceded by an introduction
(Chapter 1), including general information about the investigated materials and a description of the
utilized experimental techniques.

In the Ϯrst three reports GeSe (Chapter 2), GeS (Chapter 3), SnS, and SnSe (Chapter 4) crystals
are characterized using complementary methods of optical spectroscopy, with emphasis on the in-
plane anisotropy of the fundamental properties.

The fourth work (Chapter 5) is an experimental study of the electronic band structure of GeS,
SnS, and SnSe by means of angle-resolved photoemission spectroscopy (ARPES), revealing
characteristic features potentially responsible for high thermoelectric conversion eϨciency.

The Ϯfth work (Chapter 6) regards SnS2 and SnSe2 crystals. Alongside the investigation of the
optical activity, the inϱuence of high intrinsic concentration of native donor defects on the optical
and electronic properties is discussed.

The study contributes to the general understanding of the fundamental properties of MX and
MX2, as well as phenomena related to interaction with light. The obtained results point toward the
most promising future applications.
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STRESZCZENIE

Niniejsza praca doktorska przedstawia kompleksowe badanie mono- oraz dichalkogenków grupy
IV (odpowiednio MX i MX2), należących do rodziny kryształów van der Waalsa (vdW), o dużym
potencjale w zastosowaniach optoelektronicznych. Badania koncentrują się na eksperymentalnej
charakteryzacji podstawowych właściwości optycznych i elektronowych tych materiałów, przy użyciu
różnych metod spektroskopii optycznej i fotoemisyjnej. Ponadto analizowane są potencjalne
zastosowania badanych kryształów. Jednym z kluczowych wyników jest potwierdzenie silnej
anizotropii odpowiedzi optycznej MX – zjawiska, które może być wykorzystane w detekcji światła
czułej na polaryzację. W przypadku kryształów MX2 pomiary ujawniły znaczący wpływ natywnych
defektów na właściwości optyczne, co stwarza możliwość ich dostosowania poprzez kontrolowaną
zmianę koncentracji defektów.

Praca składa się z serii pięciu publikacji naukowych (Rozdziały 2–6), poprzedzonych wstępem
(Rozdział 1), który zawiera ogólne informacje o badanych materiałach oraz opis wykorzystanych
technik eksperymentalnych.

W pierwszych trzech artykułach kryształy GeSe (Rozdział 2), GeS (Rozdział 3), SnS i SnSe
(Rozdział 4) zostały zbadane przy użyciu komplementarnych metod spektroskopii optycznej, z
naciskiem na anizotropię właściwości optycznych.

Czwarta praca (Rozdział 5) przedstawia eksperymentalne badanie struktury pasmowej materiałów
GeS, SnS i SnSe za pomocą kątowo rozdzielczej spektroskopii fotoemisyjnej (ARPES), ujawniające
charakterystyczne cechy potencjalnie odpowiedzialne za wysoką efektywność konwersji
termoelektrycznej.

Piąta praca (Rozdział 6) dotyczy kryształów SnS2 i SnSe2. Oprócz analizy aktywności optycznej,
omawiany jest wpływ natywnych defektów donorowych na właściwości optyczne i elektroniczne.

Przeprowadzone badana przyczyniają się do ogólnego zrozumienia podstawowych właściwości
MX i MX2 oraz zjawisk związanych z odziaływaniem ze światłem. Uzyskane wyniki wskazują
najbardziej obiecujące przyszłe zastosowania.
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HAPTER

INTRODUCTION
1.1 Motivation and overview

It has been exactly 20 years since the groundbreaking work of Novoselov and Geim et al.1 was
published in October 2004, reporting the Ϯrst fully functional Ϯeld eϥect transistor (FET) based on
atomically thin carbon Ϯlms, commonly known as graphene. The achievement revealed entirely new
opportunities across various Ϯelds of technology, particularly those aiming for device
miniaturization. In electronics, reducing the size of a single transistor allows more units to Ϯt within
the same chip area, thereby increasing computational power. In the technology of light emitters and
detectors, the smaller size of light emitting diodes (LEDs) and light-sensitive elements lead to higher
resolution of displays and cameras. Additionally, thinner Ϯlms oϥer improved transparency, which
can be utilized in applications like transparent displays or photovoltaic systems. The silicon-based
technology appears to be inevitably approaching its physical limits, as deviation from Moore’s law,2
predicting doubling of the transistor density, and hence computational power, every two years, can
already be observed.3 The demand for novel solutions has led researchers to explore alternatives,
where materials such as graphene, naturally occurring in the thinnest possible form of single atomic
layers, hold great promise. This emerging class of materials is known as van der Waals (vdW) crystals,
after the character of interaction binding together individual layers.4 Despite multiple superior
properties, graphene's semimetallic nature severely limits its potential as an active material in
semiconductor-based applications. As a result, in the past two decades, other vdW crystals have
garnered signiϮcant attention, oϥering a broad range of electronic properties, from insulating to
metallic.4,5 What is more, vdW monolayers often display unique behavior, distinct from their bulk
counterparts, sometimes revealing entirely novel phenomena. While the versatility of vdW crystals
oϥers vast potential, many of these promising materials are still not well understood. Comprehensive
research is necessary to characterize their fundamental properties and identify the most suitable
applications for future commercialization.

This thesis focuses on the investigation of group IV chalcogenides (MX and MX2, where M = Ge,
Sn, and X = S, Se), belonging to the family of vdW crystals. The primary objectives of the study are
the experimental characterization of the fundamental optical and electronic properties of MX and
MX2 crystals, followed by an exploration of their potential applications. A signiϮcant portion of the
work is dedicated to strong anisotropy of the optical response, a feature that could enable their
application in polarization-sensitive optoelectronics.6–8 Such technology can be exploited for the
detection of light polarization changes after traveling through a birefringent medium, including
various solids and liquid crystals, but also biological systems such as protein solutions.9 The state-of-
the-art polarization detectors are complex devices composed of multiple optical elements, therefore
materials with intrinsic polarization sensitivity are extremely desired. Alongside experimental
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evidence of linear dichroism, the thesis provides an in-depth discussion of its fundamental origins,
rooted in the crystal structure and symmetry of the materials. The investigation employs
complementary methods of optical spectroscopy and photoemission spectroscopy. The experimental
results acquired by the author are supported by theoretical calculations performed by Miłosz Rybak,
Jakub Ziembicki, Tomasz Woźniak, and Michał Błaszczak, under the supervision of Prof. Paweł
Scharoch.

1.2 Investigated materials

1.2.1 Van der Waals crystals

Van der Waals crystals are materials with a speciϮc layered structure, often referred to as two-
dimensional (2D), schematically illustrated in Fig. 1.1a. Within each layer, atoms form strong
covalent bonds, while individual layers are held together only by weak van der Waals interactions. The
distances between atoms depend on the type of bonding, so the lattice parameters within the layer
plane are much smaller than in the perpendicular direction. Such a structure leads to quasi-two-
dimensional behavior of the electrons, to some degree conϮned within the layer plane, and strong
anisotropy of the fundamental properties. One of the most straightforward examples is the electrical
conductivity, usually signiϮcantly better in the layer plane compared to the out-of-plane direction, as
charge carriers can move more easily within the layer than between them. The structure also allows
relatively easy isolation of single layers (or few-layer ϱakes), for which the conϮnement-related eϥects
are even more apparent, and often some novel properties emerge, dependent on the number of layers.
The Ϯrst to obtain an atomically thin graphite ϱake, graphene, were Novoselov and Geim, supported
by their research team,1 for which they were awarded a Nobel Prize in physics in 2010. The discovery
boosted the interest in van der Waals crystals, pointing toward entirely new possibilities of
applications. To date, various techniques allowing to obtain van der Waals monolayers have been
developed, and a wide range of materials besides graphene were investigated,4,5,10,11 in many cases
rediscovered after years of being studied in their bulk form. The versatility of materials with a broad
range of properties makes van der Waals crystals suitable for many diϥerent areas of technology,
beginning with electronics and optoelectronics (transistors, light emitters and detectors,

[…]


the thin grey lines represent the state broadening. After excitation from the valence band, the electron

(red ball) can populate the defect state and then be scattered (yellow arrows) between vibrational

levels within the state broadening, either energetically lower or higher. At energies below CBM, the

electron can recombine radiatively (solid arrow) with a hole (blue ball) in the valence band. In the

process the momentum is preserved, as the wavefunction of the electron localized on a defect in the

real space is delocalized in the reciprocal space. At the energy of CBM and above, the electron is more

likely to occupy states in the conduction band, localized in the wavevector space. The electrons from

the CB valley also can recombine with holes from VB, although due to difference in k-point, the

transition is indirect and therefore non-radiative (dashed arrow). In the experiment the mechanism is

observed as quenching of the defect-related PL emission above the energy of CBM.
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The accuracy of the fitting to the experimental data was comparably good for either form of

DOSCB, however the resulting Eg values differed, as presented in Fig. S9b (star symbols). For

DOSCB given by Eq. S2, the acquired values are lower, and the temperature dependence is

stronger, resulting in larger redshift of the transition energy, compared to Eq. S5. The

discrepancy is most severe at high temperatures, suggesting the model at the current form is

best applicable close to 0 K, providing similar values regardless of the presence of the

exponential tail, but need some adjustments at higher temperatures.

Fig. S9. Plots of the conduction band density of states (DOSCB) given by Eq. S2 and Eq. S5 (a), and

the temperature dependence of the optical transitions energies determined by different methods:

photoreflectance (purple diamond symbols), (αhν)2/3
Tauc plot (red circles), and PL quenching model

with DOSCB given by Eq. S2 (green star symbols) and Eq. S5 (blue star symbols) (b).
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HAPTER

CONCLUSIONS

In this work, group IV mono- and dichalcogenides – materials belonging to a family of van der
Waals crystals – were characterized exploiting various methods of optical and photoemission
spectroscopy, supported by ab initio calculations. The experiments were performed to investigate the
fundamental optical and electronic properties of the materials, as well as observe some unexpected
phenomena and assess possibilities of exploiting them in speciϮc applications.

Optical study of MX crystals (GeS, GeSe, SnS, and SnSe) allowed to determine the energy and
character of the fundamental band gaps, resolving discrepancies present in the literature, and revealed
strong in-plane anisotropy related to the electronic orbital composition of the electronic bands
(especially diϥerent components of metal and chalcogen p states), dictating the selection rules. For
GeSe, optical absorption spectra were dominated by direct optical transitions, despite the indirect
character of the fundamental band gap (predicted by DFT calculations and conϮrmed by lack of
photoluminescence emission), being a consequence of small energy distance between involved valleys
in the electronic band structure. In the case of SnS and SnSe, indirect absorption edge was detected
in polarization-resolved experiments, which allowed to reduce the intensity of the lowest direct
transition active for light polarized along the x crystallographic direction. For GeS, the position of the
valence band maximum observed in ARPES measurements inclined the direct character of the
fundamental band gap. The slightly diϥerent optical behavior of the four representatives of MX
family results from the relative position of valence and conduction band valleys varying depending
on the chemical composition, as illustrated in Fig. 1.6. For GeS, the valley in the Γ point plays the role
of VBM, while for GeSe valence band in this region of the BZ is pushed towards higher binding
energies and VBM is located close to the X point. The eϥect is even stronger for SnS and SnSe, also
featuring VBM close to the X point. Both Ge chalcogenides are characterized with CBM in the Γ
point, while for SnX crystals, a valley in the Γ-X path is energetically the lowest.

The optical characterization of SnS2 and SnSe2 crystals revealed a similar eϥect of domination of
the optical absorption spectra by direct optical transitions despite indirect fundamental band gap,
however, the explanation of the phenomenon is quite diϥerent. The energy distance between the
indirect and direct band gap is in this case considerable, and the fundamental absorption edge could
not be detected due to the Burstein-Moss eϥect and very low probability of the transitions involving
lowest CB states (within the split-oϥ) band, indicated by vanishing matrix element in-plane
components.

Further investigation and analysis of the obtained results lead to determination of possible
applications of MX and MX2 crystals Among various optoelectronic applications, most promising is
polarization-sensitive photodetection, for which MXs are perfect candidates due to intrinsic linear
dichroism of the optical response. Such technology is exploited for detection of light polarization
changes after traveling through a birefringent medium, including various solids and liquid crystals,
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but also biological systems such as protein solutions. The state-of-the-art polarization detectors are
complex devices composed of multiple optical elements, therefore materials with intrinsic
polarization sensitivity are extremally desired. Another potential application of MXs (especially tin
compounds) is the thermoelectric conversion, more and more important in the era of growing energy
demand. Low thermal conductivity combined with multivalley character of the electronic band
structure lead to high thermoelectric Ϯgure of merit, for SnSe shown to exceed the value of typical
Pb-based materials exploited in this branch of technology. In the case of MX2 crystals, the most
distinctive feature is the high concentration of native defects active as intrinsic dopants. The property
can be utilized in various technologies, with photocatalysis and gas sensing attracting the most
attention, where surface defects act as reactive and adsorptive sites.

Application opportunities can be further broadened by combining MX and MX2 crystals with
each other and with diϥerent van der Waals semiconductors to form heterostructures. Especially the
intrinsic p-type and n-type character of MX and MX2 materials, respectively, can be exploited in the
design of p-n heterojunctions. For heterostructures and electrical contacts engineering determination
of parameters such as work function, ionization potential, and electron aϨnity is crucial, as it allows
to simulate band alignment with other materials and predict Ohmic or Schottky character of contacts
with diϥerent metals. In this thesis, such characterization was performed by means of photoemission
spectroscopy.

The study contributes to the general understanding of the fundamental properties of MX and
MX2 and phenomena involving interaction with light. The obtained results point toward the most
promising future applications, which are polarization-sensitive optoelectronics and thermoelectric
conversion.
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