WYDZIAŁ FIZYKI TECHNICZNEJ
I MATEMATYKI STOSOWANEJ

prof. dr hab. inż. Tomasz Klimczuk

Gdańsk, 27.11.2024 r.

**Ocena rozprawy doktorskiej pani mgr Agaty Tołłoczko
przygotowanej w Katedrze Inżynierii Materiałów Półprzewodnikowych,
Wydziału Podstawowych Problemów Techniki Politechniki Wrocławskiej**

Poniższa ocena została przygotowana na podstawie przesłanej rozprawy doktorskiej pani Agaty Karoliny Tołłoczko, pt. *Investigation of the anisotropic optical and electronic properties of group IV-VI van der Waals crystals*, przygotowanej pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Roberta Kudrawca i dr. inż. Szymona J. Zelewskiego.

Rozprawa doktorska to 5 publikacji, z których każda jest poprzedzona jednostronicowym wprowadzeniem i stanowi osobny rozdział (2-6). Autorka przygotowała streszczenie w języku polskim i angielskim, listę używanych skrótów oraz podsumowanie.

W rozdziale wstępnym (1) opisane zostały kolejno: motywacje, zbadane materiały i zastosowane techniki eksperymentalne. Recenzent nie znalazł postawionych wprost celów ani hipotez badawczych ocenianej rozprawy doktorskiej. Autorka podaje jedynie, co będzie podstawowym przedmiotem badań, tj. eksperymentalna charakteryzacja właściwości optycznych i elektronowych kryształów MX i MX₂ i zaznacza, że wyniki eksperymentalne są poparte obliczeniami teoretycznymi wykonanymi w grupie kierowanej przez prof. Pawła Scharocha, który jest współautorem publikacji 1 i 2.

Doktorantka ogólnie omawia zbadane materiały, tj. kryształy van der Waalsa, najczęściej stosowane techniki wzrostu tego typu kryształów i ich heterostruktur oraz mono-chalkogenki grupy IV (MX), które są analogami fosforenów i di-chalkogenki grupy IV (MX₂). W obu przypadkach atom M oznacza Ge lub Sn, podczas gdy X to: S, Se, Te. W dalszej części rozdziału znajdziemy opis najważniejszych technik badawczych,

w których doktorantka jest z pewnością specjalistką, tzn. spektroskopii optycznej i spektroskopii fotoemisyjnej. Niestety, pominięte zostały mikroskopia transmisyjna i dyfrakcja rentgenowska. mimo że wyniki TEM i XRD pojawiają się w wielu publikacjach w części głównej lub w materiałach dodatkowych (SI).

W przeciwieństwie do kolejnych rozdziałów (2-6, publikacje), wstęp nie został poddany rygorystycznej ocenie recenzentów, a co za tym idzie, nie jest wolny od błędów edycyjnych. Dla przykładu:

- na stronie 15, w pierwszej linii podrozdziału 1.2.2 powinno być „X = S, Se, Te”, a nie „X = S, Sn, Te”;
- na stronie 11, w linii 4: autorka zapewne miała na myśli ruchliwość ładunków, a nie elektryczne przewodnictwo (wnioskując na podstawie jednostki).

Pewnym niedostatkim tej części rozprawy jest wspomniane jedynie nadprzewodnictwo w *twisted bilayer graphene*, brak wyjaśnienia genezy oznaczeń $1T$ i $2H$ oraz opisane na mniej niż jednej stronie techniki wzrostu metodą Bridgmana-Stockbargera, gazowego transportu chemicznego i fizycznego, a także sposobów uzyskiwania pojedynczych warstw materiałów van der Waalsa. Należy zauważyć, że o ile dla technik wzrostu kryształów brak jest odniesień do literatury, to techniki separacji warstw są powiązane z ośmioma (8) pozycjami literaturowymi, w tym bardzo użytecznymi publikacjami przeglądowymi. Zwraca uwagę szczególna dbałość o prawa autorskie w podpisach rysunków.

Zasadnicza część rozprawy – rozdziały 2-6 – to publikacje, których doktorantka jest współautorką; każda została poprzedzona jednostronicowym wstępem. Wszystkie ukazały się, bądź zostały przesłane do recenzji. Ze względu na to, że prace są wieloautorskie, a także na niewątpliwie wysoką rangę czasopism i restrykcyjny proces recenzencki, trudno jest doszukiwać się w nich niedociągnięć merytorycznych i edytorskich. Dlatego skupię się na krótkich opisach – najważniejszych moim zdaniem – osiągnięć zaprezentowanych w poszczególnych publikacjach.

Pierwsza z nich (rozdział 2) pt. *Optical properties of orthorhombic germanium selenide: an anisotropic layered semiconductor promising for optoelectronic applications* ukazała

się w roku 2021 w czasopiśmie *Journal of Materials Chemistry C* (Royal Society of Chemistry), którego IF wynosi 5,7 (2023). Doktorantka jest pierwszą i korespondencyjną autorką. Opis wkładu nie pozostawia wątpliwości co do istotnej roli pani Tołłoczko w realizowanym projekcie. Przedmiotem badań były kryształy GeSe o czystości chemicznej 99,95%, zakupione od 2D Semiconductors Company (USA). Kryształy były hodowane z roztworu ciekłego (flux) i badane przez producenta metodami XRD i EDX. Próbkę do badań przygotowano korzystając z techniki eksfoliacji przy użyciu taśmy kaptonowej pozwalającej na uzyskanie materiałów o grubości od 10 μm do 100 μm , przy czym do badania fotoprądów próbka była pięciokrotnie grubsza. Bardzo wysoką jakość próbek potwierdza piękne zdjęcie uzyskane metodą transmisyjnej mikroskopii elektronowej wysokiej rozdzielczości (HRTEM), a także wynik dyfrakcji elektronowej (SAED) – pokazane odpowiednio na rysunkach 1(b) i 1(c). Badano aktywność optyczną i właściwości anizotropowe GeSe, stosując dwie uzupełniające się metody spektroskopii optycznej. Wyniki eksperymentalne stały się podstawą analizy teoretycznej zaprezentowanej w publikacji. Pomiary absorpcji optycznej pokazały występowanie dla GeSe bezpośredniej przerwy energetycznej (1,21 eV), a także dwóch innych przerw o wyższych energiach. Pomiary polaryzacyjne ujawniły silną anizotropię uzyskanych widm, co należy zapewne powiązać z przejściem od struktury typu *zigzag* do *armchair*. Autorzy zwracają uwagę, że ze względu na szybkość odpowiedzi, GeSe może być użytecznym materiałem stosowanym w fotodetektorach.

Kolejną część pracy to publikacja pt. *Valley polarization investigation of GeS under high pressure* (rozdział 3), której doktorantka jest czwartą autorką i której wkład to udział w pomiarach foteodroczenia w świetle spolaryzowanym kryształ GeS przy zastosowaniu zewnętrznego ciśnienia hydrostatycznego. Projekt był inspirowany wynikami uzyskanymi przez panią Tołłoczko w trakcie realizacji magisterium. Publikacja ukazała się w roku 2020, w czasopiśmie *Physical Review B* (American Physical Society) z IF = 3,2 (2023). Znajdziemy w niej wyniki eksperymentalne i teoretyczne badań struktury pasmowej GeS w funkcji ciśnienia zewnętrznego. Badany przez firmę HQ Graphene kryształ GeS został otrzymany metodą chemicznego osadzania z fazy gazowej. Najważniejsze wyniki pracy to określenie współczynnika ciśnieniowego dla pierwszego i drugiego przejścia optycznego.

Podkreślam, że optyczne pomiary ciśnieniowe są wyjątkowo wymagające pod względem technicznym. W eksperymencie zastosowano komorę ciśnieniową UNIPRESS, jako medium użyto Daphne 7474, a ciśnienie mierzono poprzez pomiar rezystywności stopu InSb. Pomiary wykonano w temperaturze pokojowej, uzyskując maksymalne ciśnienie w wysokości 17,7 kbar.

Rozdział 4 pracy to manuskrypt pt. *Linear dichroism of the optical properties of SnS and SnSe van der Waals crystals* przesłany do czasopisma ACS Photonics (IF = 6,5) wydawanego przez American Chemical Society i jednocześnie udostępniony w bazie arXiv (25.09.2024). Doktorantka jest pierwszą i korespondencyjną autorką manuskryptu. Wykonała pomiary optyczne, analizowała wyniki, przygotowała wykresy i główną treść pracy. Najważniejsze wyniki to określenie wartości pracy wyjścia i potencjałów jonizacyjnych, potwierdzenie występowania skośnej przerwy energetycznej, przy czym szerokość przerwy dla SnS wynosi 1,09 eV i jest większa niż określona dla SnSe (0,89 eV). Warto podkreślić, że w manuskrypcie powiązana została anizotropia właściwości optycznych ze strukturą pasmową i stanem orbitalnym poszczególnych pasm. Badane kryształy SnS i SnSe były hodowane przy zastosowaniu *zmodyfikowanej* metody Bridgmana z prekursorów o bardzo wysokiej czystości (6N). O wysokiej jakości kryształów świadczą wyniki XRD i XPS przedstawione na rysunkach 1(c) – (f). Proszę o wyjaśnienie, co kryje się pod pojęciem *zmodyfikowanej* metody Bridgmana. Proszę również o skomentowanie stosowania podpisu jednostki intensywności (a.u.), a także wyjaśnienie pochodzenia refleksów o wskaźnikach Millera innych niż (001).

Praca czwarta (rozdział 5) pt. *Photoemission Study of the Thermoelectric Group IV-VI van der Waals Crystals (GeS, SnS, and SnSe)* została opublikowana w bieżącym roku w czasopiśmie Advanced Optical Materials (Wiley-VCH), którego IF = 8 (2023). Doktorantka jest pierwszą i korespondencyjną autorką, a jej wkład jest taki sam, jak opisany we wcześniej omawianych publikacjach, przy czym dodatkowo wykonała (przy współpracy) badania APRES z zastosowaniem źródła synchrotronowego w Narodowym Centrum Promieniowania Synchrotronowego SOLARIS.

W pracy tej zostały przedstawione wyniki spektroskopii Ramana i znakomitej jakości widma ARPES dla GeS, SnS i SnSe. Na podstawie otrzymanych wyników autorzy

oszacowali masy efektywne, a następnie obliczyli ruchliwość ładunków i dalej przewodnictwo elektryczne. Uzyskane wartości porównali z dostępnymi w literaturze. Bardzo ważny, zdaniem recenzenta, wynik, to określenie niskiej wartości masy efektywnej nośników dziurowych ($\sim 0,20 m_0$) dla SnSe, co w konsekwencji może wyjaśniać raportowaną dla tego materiału niezwykle wysoką wartość parametru $zT > 2,5$. Kryształy GeS, SnS i SnSe były hodowane metodą transportu chemicznego przy zastosowaniu jodu. Niestety, w części eksperymentalnej brak jest następujących informacji:

- rodzaj prekursorów (czyste pierwiastki, czy siarczki/selenek),
- chemiczna czystość zastosowanych materiałów,
- ilość zastosowanego jodu w każdej z ampuł,
- wartości temperatur, w których prowadzona była synteza dla konkretnych związków.

Proszę o wyjaśnienie, dlaczego projekt nie uwzględniał badań GeSe.

Ostatnia, piąta publikacja (rozdział 6) stanowiąca podstawę rozprawy doktorskiej, nosi tytuł *Influence of Native Defects on the Optical Properties of SnX₂ (X = S and Se) van der Waals Crystals* i ukazała się we wrześniu bieżącego roku w czasopiśmie *The Journal of Physical Chemistry C* (American Chemical Society) z IF = 3,3 (2023). Pani Tołłoczko jest pierwsza na liście autorów, przy czym notka na końcu pracy informuje o równym wkładzie pierwszego i drugiego autora (Maciej Peter). Badane w projekcie kryształy di-chalkogenków cyny (SnS₂ i SnSe₂) otrzymano, korzystając z metody transportu chemicznego, i dostarczono przez SixCarbon Company. Przedstawione na rysunku 1 znakomite obrazy TEM, dyfraktogramy elektronowe, a także wyniki HAADF-STEM, wskazują na wysokiej jakości kryształy, a także na światowej klasy operatora mikroskopu TITAN. Najbardziej wartościowym wynikiem opisanym w publikacji jest wykryta dla SnS₂ silna emisja fotoluminescencyjna związana z defektami struktury. Autorzy podają możliwe wyjaśnienie tego efektu i proponują model, który znakomicie opisuje widma fotoluminescencji (rysunek 6). Zwracają też uwagę, że obserwowany wpływ defektów strukturalnych na właściwości optyczne kryształów SnX₂ można wykorzystać do poprawy wydajności di-chalkogenków w ewentualnych aplikacjach.

Za mocne strony rozprawy uznają:

- wysoką rangę czasopism, w których opublikowane zostały prace będące podstawą doktoratu;
- szeroki zakres stosowanych technik badawczych;
- synergię eksperymentu i teorii (wyniki eksperymentalne są odniesieniem do obliczeń teoretycznych);
- szczególną dbałość o elementy graficzne w publikacjach (wykresy, rysunki struktur krystalograficznych, itp.).

Ponadto zwracam uwagę na potencjalnie aplikacyjny charakter prowadzonych badań, wielokrotnie podkreślany w publikacjach.

Słabymi stronami rozprawy są dość krótkie, wręcz lakoniczne, jednostronicowe wprowadzenia do każdej publikacji oraz bardzo zwięzły wstęp bez podania celów/hipotez rozprawy doktorskiej.

Recenzent przewodu doktorskiego, w myśl obowiązujących przepisów (art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku), winien stwierdzić spełnienie jednocześnie trzech warunków, które omówię kolejno niżej. Poprzez ocenę przedstawionych publikacji naukowych (rozdziały 2-6), a także deklaracje wkładu autorskiego stwierdzam, że:

1. **Kandydatka prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną niezbędną do prowadzenia badań naukowych**, szczególnie w zakresie inżynierii materiałowej / fizyki ciała stałego materiałów van der Waalsa. Świadczy o tym: opis badanych materiałów, technik eksperymentalnych, przedstawionych w rozdziale 1, a także wstępy do publikacji 1, 3, 4 i 5, które były pisane przez doktorantkę.
2. **Rozprawa doktorska wskazuje, że kandydatka posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej**. Świadczą o tym w szczególności publikacje, w których kandydatka występuje jako pierwsza autorka i które przeszły przez restrykcyjny proces recenzencki w znakomitych periodykach: Journal of Materials Chemistry C (Royal Society of Chemistry), Advanced Optical Materials (Wiley-VCH), The Journal of Physical Chemistry C (American Chemical Society).

3. **Rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych.** Uzyskane przez panią Tołłoczko i zespół prof. Kudrawca wyniki eksperymentalne były właściwie analizowane, zostały znakomicie przygotowane w formie graficznej i wreszcie stanowiły podstawę wnioskowania w badaniach, co uznaję za oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Wnioskuje o dopuszczenie pani mgr Agaty Tołłoczko do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

prof. Tomasz Klimczuk

Wydział Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej

Politechnika Gdańska